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REPUBLIKA E SHQIPERISE

PREFEKTI I QARKUT ELBASAN
SEKTORI I ZHVILLIMIT URBAN

Nr.3 rot. Elbasan, méﬁ._ﬁ.2024
Lénda: {(onﬁrmim akti

KESHILLIT BASHKIAK LIBRAZHD

Né zbatim & nenit 16 t& Ligjit Nr.107/2016 dt.27.10.2016 “Pér Prefektin e Qarkut”, pasi u
verifikua ligjshméria e aktit tuaj Nr.23 daté 28.02.2024 “Pér dhénien né pérdorim t& fondit
pyjor e kullosor publik”, konfirmojmé né parim, mbéshtetjen e tij né ligj.

PREFEKTI

Lagja “Brig.17 Sulmuese”, Rr.“Qemal Stafa“ Tel.054252138, seé.prefektielbasan.gov.al , prefekti.elbasan@mb.gov.al




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA LIBRAZIID

KIESIITLLT BASIIKIAK

VENDIM Daté.04.03.2024

Nr /Zﬁ?;lot

Nr.23 dt.28.02.2024

“PER DHENIEN NE PERDORIM TE FONDIT PYJOR E KULLOSOR PUBLIK”

Mbéshtetur né  ligjin 139/2015 ~Pér vetéqeverisjen vendore™ .Ligjin Nr. 57/2020  daw¢
30.04.2020 TPer pyjet”™. VKM nr.433 daté 8.6.2016 ~Pér transterimin n¢ pronési t& bashkive &
pyjeve dhe Kullotave publike.sipas listés s¢ inventarit.dhe aktualisht né administrim t& Ministrisé
s¢ Mjedisit ¢ t& ish-komunave/bashkive i ndryshuar™. VKM nr. 888 dat¢ 27.12.2022 ~P¢r rastet ¢
dhénies né pérdorim  dhe pér ndryshimin ¢ Kategoris¢ s¢  pérdorimit - procedurat  dhe
dokumentacioni pérkatés pér ndryshimet ¢ sipérfageve™. VKM nr. 1374, dat¢ 10.10.2008.t&
ndryshuar “Pér rregullat dhe procedurat qé ndigen pér hegjen.shtimin dhe ndryshimin ¢
destinacionit t& fondit kullosor”, VKM Nr. 559. daté 29.7.2022 “Pér pércaktimin e ¢gmimeve dhe
tarifave pér dhénien né shfrytézim/pérdorim t& fondit pyjor kombétar. pér veprimtari ekonomike,
si dhe pér prodhimet drusore dhe jodrusore pyjore™ i ndryshuar, Udhézimit nr. 1 dat¢ 09.06.2016
“Pér rregullat. progedurat ¢ kérkimit e & miratimit t& kérkesave pér dhénie né pudonm & tondit
pyvjor ¢ kullosor publik™ dhe pasi dégjoi relacionin ¢ Drejtorisé s¢ Menaxhimit  dhe
Administrimit & Pyjeve dhe Kullotave .Késhilli Bashkiak i mbledhur sot mé¢ dai¢ 28.02.2024
dhe me propozim ¢ Kryetarit t¢é Bashkis¢ Librazhd.

VENDOSI:

[. Té miratojé me shkrim vazhdimin e procedurave € métejshme (€ dhénies n€ pérdorim &
fondit pyjor e kullosor publik pér ushtrimin e veprimtarive pér parqe fotovoltaike pér
piesé (& ngastrave nr.78a.78b.79¢.80a.80b & Ekonomis¢ Pyjore  Kuturman dhe
87¢.87d.158 te Ekonomisé Pyjore Cermeniké me sipérfage totale 12.8495 ha.

2. Progedurat e métejshme ligjore do té ndigen nga Sekretari i Pérgjithshém, Sektori Juridik.
Drejtoria e Menaxhimit dhe Administrimit te Pyjeve dhe Kullotave Bashkis¢ Librazhd.

DrejtoriaeUrbanistikés.

3. Ky vendim hyn né fuqi 10(dhjeté) dité pas shpalljes sé€ tij.

SEKRETAR I KESHILLIT KRYE l/\RI | K> vaﬁmé}
Elson MALLUTA
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA LIBRAZHD
DREJTORIA E MENAXHIMIT DHE ADMINISTRIMIT TE PYJEVE DHE KULLOTA VE

RELACION MBI PROJEKT-VENDIMIN

“PER DHENIEN NE PERDORIM Tk FONDIT PYJOR E KULLOSOR PUBLIK”

Mbéshtetur né ligjin 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendor%”,Ligjin Nr. 57/2020 daté
30.04.2020 “Pér pyjet”, VKM nr.433 daté 8.6.2016 “Pér transferimin n& pronési t& bashkive té
pyjeve dhe kullotave publike, sipas listés s€¢ inventarit,dhe aktualisht né administrim té
Ministrisé s&¢ Mjedisit e t& ish-komunave/bashkive i ndryshuar”.

VKM Nr. 888 daté 27.12.2022 “Pér rastet e dhénies né pérdorim dhe pér ndryshimin e
kategorisé sé pérdorimit procedurat dhe dokumentacioni pérkaté€s pér ndryshimet e
sipérfageve”. ‘

VKM nr. 1374, daté 10.10.2008,t¢ ndryshuar “Pér rregullat dhe procedurat q¢ ndigen pér
hegjen,shtimin dhe ndryshimin e destinacionit t& fondit kullosor”.

Udhézimin e Ministrit t€ Mjedisit nr.01 dat¢ 09.06.2016 “Pér rregullat,procedurat e
kérkimit,t& shqyrtimit e t& miratimit t& kérkesave pér dhénie né€ pérdorim t&€ fondit pyjor dhe
kullosor publik”.

VKM Nr. 559, daté 29.7.2022 “Pér pércaktimin e ¢mimeve dhe tarifave pér dhénien né

shfrytézim/pérdorim t& fondit pyjor kombétar, pér veprimtari ekonomike, si dhe pér prodhimet
drusore dhe jodrusore pyjore” i ndryshuar,

Drejtoria e Menaxhimit dhe Administrimit te Pyjeve dhe Kullotave pasi kreu studimin e t&
gjitha ngastrave té fondit pyjor qe do jepen ne pérdorim,per qellime parge fotovoltaik per
pjese te ngastrave nr. 78a, 78b,79¢,80a,80b te Ekonomise Pyjore Kuturman dhe 87¢,87d,158
te Ekonomise Pyjore Cermenike me siperfaqe totale 12.8495 ha, i propozojme Keshillit
Bashkiak miratimin e ketyre pjeseve te ngastrave pyjore.

Ky qéllim éshté i orientuar n€ politikat e qeveris€ Shqiptare pér rritjen e kapacitetit t& fuqisé
prodhuese t& energjisé elektrike nga energjia e rinovueshme e cila do ndikojé né rritjen e t&
ardhurave pér bashkiné Librazhd dhe investime né fondin pyjor e kullosor.

Veprimtaria e parashikuar né kéto sipérfage nuk e démtojné ekosistemin e zonés ku do té
instalohen kéto parqe fotovoltaike. Nisur nga arsyet e mésiperme ne propozojmé pér dhé&nien
né pérdorim t& sipérfageve qé bé&jné pjesé né fondin pyjor/kullosor té bashkisé¢ Librazhd pér
parqe fotovoltaike me qé&€llim prodhimin e energjise ku veprimtaria e mésipérme do t€ keté njé
ndikim pozitiv né t¢ ardhmen pér gjenerimin e t€ ardhurave pér komunitetin rrethues, rritjen e
vlerave ekonomike né zone dhe krijimin e vendeve t& reja pune.



Theksojmé qé kéto sipérfage jané t&€ formés sé pérdorimit shkurre, kulloté dhe shké&mbore.
Né kéto sipérfage nuk ka studime dhe plane zhvillimi pér kéto territore si dhe investime té

tjera afatgjaté. P

Pér sa mé sipér i kérkojmé Késhillit Bashkiak miratimin pér fillimin e procedurave pér
dhénien né pérdorim té kétyre sipérfaqgeve té fondit pyjor té Bashkisé Librazhd né
ményré qé Drejtoria e Menaxhimit dhe Administrimit té Pyjeve dhe Kullotave té
vazhdojé procedurat e métejshme.

Jemi né pritje t€ miratimit nga ana J’uaj.

i

Pérgjegjési i Menaxhimit ' DREJTORI
Ing.Bledap COTA Aleksand§r BRAZHDA
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